
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 2,383 2,383 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,092 27,939 7,153

2.보건관리 20,253 12,808 7,445

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,063 4,378 7,685

3.보건실운영 1,053 1,611 -558

1.학생복지비 1,053 1,611 -558 보건실 운영물품 : 92,000원*1회= 92,000

보건교육전문강사비 : -450,000원*1회= -450,000

응급처치교육비 : -200,000원*1회= -200,000

5.감염병확산및예방 6,600 1,800 4,800

1.일반수용비 3,600 1,800 1,800
(성립전)학교방역물품구입(소독타올 외4

종) : 600,000원*3회=
1,800,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)열화상카메라구입 : 1,500,000원

*2대=
3,000,000

6.방역활동도우미운영 1,722 0 1,722

1.기간제직원인건비 1,410 0 1,410
인건비(부대경비포함) : -1,721,000원*1회

=
-1,721,000

(성립전)인건비(부대경비포함) : 

3,131,000원*1회=
3,131,000

2.기간제직원법정부담금 312 0 312 (성립전)4대보험료 : 312,000원*1회= 312,000

7.방역활동도우미운영(국고) 1,721 0 1,721

1.기간제직원인건비 1,721 0 1,721
(성립전)인건비(부대경비포함) : 

1,721,000원*1회=
1,721,000

2.학교환경위생관리 8,190 8,430 -240

1.먹는물관리 1,948 1,930 18

1.일반수용비 1,948 1,930 18 정수기수질검사수수료 : 18,000원*1회= 18,000

2.공기질측정 6,242 6,500 -258

1.일반수용비 6,242 6,500 -258
공기청정기 유지관리용역 : -258,000원*1

회=
-258,000

3.학생복지 3,228 3,520 -292

1.학생복지운영 3,228 3,520 -292

1.학생교과서구입 3,228 3,520 -292

1.교육운영비 3,228 3,520 -292 교과서, 지도서 구입 : -292,000원*1회= -292,000

3.기본적 교육활동 51,408 50,738 670

1.교과 활동 19,428 18,698 730
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1.교과활동지원 13,680 13,310 370

1.학습준비물구입 1,770 1,050 720

1.학습준비물 1,770 1,050 720 학습준비물 : 20,000원*36명= 720,000

2.보결수업관리 540 890 -350

1.운영수당 540 890 -350 보결수당 : -350,000원*1회= -350,000

3.체육 교과활동 1,660 1,300 360

1.교과운영 1,660 1,300 360

2.교육운영비 1,360 1,000 360 체육교과물품 : 360,000원*1회= 360,000

2.창의적 체험활동 31,980 32,040 -60

1.자율활동 26,825 27,000 -175

1.학생회활동지원 1,485 1,300 185

1.교육운영비 1,485 1,300 185 학생자치활동운영비 : 185,000원*1회= 185,000

4.체육대회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 체육대회출전경비 : -360,000원*1회= -360,000

6.인권교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인권교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

10.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전)스포츠클럽운영비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.현장체험학습활동 4,855 4,740 115

2.현장학습 2,983 2,868 115

1.교육운영비 2,983 2,868 115 입장료및운영물품 : 10,000원*5명= 50,000

식비 : 10,000원*5명= 50,000

간식비 : 3,000원*5명= 15,000

4.선택적 교육활동 95,762 65,576 30,186

1.방과후학교 운영 78,322 61,776 16,546

1.방과후학교운영 38,675 37,512 1,163

1.교과프로그램 38,675 37,512 1,163

1.운영수당 760 160 600 (성립전)강사료 : 30,000원*20시간= 600,000
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2.교육운영비 37,915 37,352 563 방과후위탁운영비 : -1,137,000원*1회= -1,137,000

방과후학교운영물품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전)방과후학교운영물품(추가지원) : 

100,000원*4회=
400,000

2.돌봄교실운영 39,647 24,264 15,383

1.돌봄교실운영 23,820 16,320 7,500

1.일반수용비 270 0 270 (성립전)수납장양문수리 : 9,000원*30개= 270,000

2.교육운영비 18,820 16,320 2,500
(성립전)교구구입비(추가지원) : 500,000

원*5회=
2,500,000

3.비품구입비 4,730 0 4,730
(성립전)돌봄책상(학생용)구입 : 237,000

원*10개=
2,370,000

(성립전)청소기구입 : 1,110,000원*1대= 1,110,000

(성립전)책소독기구입 : 1,250,000원*1대= 1,250,000

2.돌봄전담사운영 15,827 7,944 7,883

1.무기계약직원인건비 14,334 7,164 7,170 (성립전)월급여 : 7,170,000원*1회= 7,170,000

2.무기계약직원법정부담금 1,493 780 713 (성립전)4대보험료 : 713,000원*1회= 713,000

2.독서활동 17,440 3,800 13,640

1.독서활동운영 17,440 3,800 13,640

1.도서관운영 16,940 3,300 13,640

1.일반수용비 1,150 300 850 도서관운영물품 : 850,000원*1회= 850,000

2.비품구입비 1,350 0 1,350 (성립전)책소독기구입 : 1,350,000원*1대= 1,350,000

3.도서구입비 14,440 3,000 11,440
(성립전)학생도서구입(책꾸러미) : 40,000

원*36명=
1,440,000

(성립전)도서관도서구입 : 12,500원*800권

=
10,000,000

5.교육활동 지원 65,316 18,440 46,876

2.학습지원실 운영 5,118 3,118 2,000

1.정보화실운영 5,118 3,118 2,000

1.학교정보화지원 5,118 3,118 2,000

1.일반수용비 5,118 3,118 2,000 프린터토너교체 : 550,000*2회= 1,100,000

컴퓨터소모품 : 150,000원*6회= 900,000

3.교육여건 개선 55,165 10,289 44,876

1.교육환경개선 55,165 10,289 44,876
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1.교실환경개선 13,056 9,019 4,037

1.비품구입비 13,056 9,019 4,037 컴퓨터구입 : 800,000원*3대= 2,400,000

프린터구입 : 317,000원*1대= 317,000

정보실모니터구입 : 220,000원*6대= 1,320,000

2.비품구입 2,109 1,270 839

1.비품구입비 2,109 1,270 839
냉장고,선풍기,세탁기구입 : -61,000원*1

회=
-61,000

전동드라이버, 방문안내판 : 450,000원*2

종=
900,000

3.과학실환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 508 0 508 (성립전)소모품, 수수료 : 254,000원*2건= 508,000

2.비품구입비 39,492 0 39,492
(성립전)과학실환경개선물품 교사용 책상 

외 29종 : 1,316,400원*30종=
39,492,000

6.학교 일반운영 88,324 80,213 8,111

1.학교기관 운영 15,333 15,369 -36

1.부서기본운영 15,333 15,369 -36

2.행정실운영 3,583 3,619 -36

1.일반수용비 2,433 1,969 464 행정실사무용토너 : 520,000원*1회= 520,000

우편요금 : -49,000원*1회= -49,000

재정보증보험료 : 293,000원*1회= 293,000

행정장비유지관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 1,150 1,650 -500 행정실여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 71,491 63,344 8,147

1.학교시설장비유지 71,491 63,344 8,147

1.공공요금및제세공과금 16,202 19,002 -2,800

1.전기요금 8,300 10,800 -2,500 전기요금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.기타공공요금 5,862 6,162 -300 인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설관리용역 15,575 9,144 6,431

1.일반수용비 15,575 9,144 6,431 놀이시설개보수 : -200,000원*1회= -200,000

냉난방기청소용역 : -7,000원*1회= -7,000

화장실비데청소용역 : -52,000원*1회= -52,000
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(성립전)공유재산측량용역 : 6,690,000원

*1회=
6,690,000

3.시설일반관리 14,402 10,536 3,866

1.일반수용비 14,102 10,236 3,866 시설관리소모품 : 235,600원*10회= 2,356,000

학교관리소규모수선 : 587,500원*4종= 2,350,000

폐기물처리비 : -400,000원*1회= -400,000

일용인부고용 : -440,000원*1회= -440,000

4.화장실관리 19,296 19,146 150

2.교직원복지비 150 0 150 청소원피복비 : 150,000원*1회= 150,000

6.식생활관관리 2,500 2,000 500

2.비품구입비 500 0 500
(성립전)식생활관순간온수기구입 : 

500,000원*1대=
500,000

세출합계 338,285 245,289 92,996
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